CAP. VII.

Trobatur violentia per sefē, res amissae probabant per iuramentum. Et super valorem amissarum taxatione iudex pramissa, & secuto pententi iuramento fit condemnatio.

Gregor. IX.

Superero, quid adversarius vester se conquererebarāt a vobis per violentiam spoliatiū, arbitramini contra vos fuisse iniuste procedūlum, cum non nisi proprio iuramento probaverit singula, quia amissit. Verum postquam de violentia per sefē, & de amissis rebus per ipsius confiteri sacramentum: potius iudex taxatione ab ipso facta pro personarum ac negotiū qualitate vos, in affirmatione rerum amissarum iuramento adversari declarata, rationabiliter condemnare.

a Capit. 1. ed. tit. in 3. compil. b Chevelle. c Vid. l. m. tum. 5. sed quod prætor. & 4. volens. & ibi Bart. ff. ed. d Vicrof. al. Nidrofensi. e C. 2. ed. tit. in 3. comp. f arratibus. in manus. g videatur in impressa. h vid. l. fin. & ibi Bart. ff. de condit. ob tur. cau. & l. 5. metus. ff. ed. i C. 3. ed. tit. in 3. compil. k vid. l. & ibi Bart. ff. noxa. l iste text. reputatur singul. per Abb. hic & Brix. in suo dict. in verb. affirmato.

a C. 1. ed. tit. in 1. compil. & p. 2. v. l. 2. p. 2. & 3. v. l. 2. ed. tit. in 3. compil. c Vincen. al. Venust. d Natura. l. barbas. falcis de Mater. & de Gram.

cho Rethon, & infra. Electionem autem à monachis
(sicut dicitur) concorditer factam, pendente controver-
sia quæ penderet, nec confirmandam duximus, nec et-
iam confirmandam.

CAP. III.

*Ecclesia tuta in probatione necessaria omisita, potest petere et restitu-
re in eum, non insuffante et termino iuri probationis exclusivo.
Invenientibus potest petere, non solum contra pravatum sed etiam
contra nefarium, h. d.*

Istri, tum ex his, quæ ipsius temporibus

*Idem Helsen. & Floren. a Episcopis
veneris & intellectis h. causa mortis in*

*A*vidis & intellectus a causa mercantis in quaque
aut veritatem inter Vigorium. Episcopum & Abbatem
et Ecclesiam super ecclesias in valle de Eusecam, quas
Eusepius aderat ut de dicto eisdem lege speclare.
Abbas autem eas cum iure jurisdictione propter eis ex-
cepit, cognovimus evidenter ecclesias illas per priuilegia
Rom. Pont. non esse ab Episcopali jurisdictione
arbitrarias, non forte valles de Eusecam per ille locos,
quae a duobus Regibus & Ro. videlicet & Of-
ficiis donatis, & quem bona memoria Coletif-
ia sua libertati donavit, sicut in ipsius privilegiis
conatur. Verum tanto tempore probabant per te-
mpos abbatis de Eusecam pleno iure posse, ut vi-
deatur ei usus Episcopale legitimate prescripsit, mihi
nisi petuntur temporis scimus Vigorium. ecclesia in
eum vacabat, ut tempore vacationis subfudato, pa-
ratus minus sum fit complicitus: & infra. Licit autem
unus fit in causa conclusum, quia tamen utraque
procedentia (ut adferri) probacionem omittit: ne
intendentes, quod utraque ecclesia fungatur jure mihi
enim, equitas penata utramque refutumis contra-
dictum, probandam ratione & omissione, noster
autem propter hujusmodi negligentiam graviter iactu-
tur.

CAP. IV.

*Vñtus ex iusta causa etiam majori est concedenda, dummodo
iusta causa petendi probetur. Si autem non probatur plenè vel semi-
plene, incedunt restituto in causa favorabili.*

Venit prius sancte Maria ad carcères, & canonico sancta-

Maria de Mandria f.
Exultet Abbas de Caluen: dicidicimus quod cum
Austine & Grimol. Archiepiscopis inter L. viiis
& L. milieum ex delegatione nostra sententiam divisorum
sunt posse, & appellari interposita & cognitionem
sententiae per abbas & Archiepiscopos Paduam du-
cimus committamus, quia pars maioritatis ad peren-
nitatem non accederat, Abbas ipse, cui alter
eniquez committerat vices suas, allegationibus dilige-
nienti inspectio, tanta ad iudicium praeditis confirmis
vit sententiam: sed post oī dies patr. puerella accre-
ta ad ipsam, intellecto quod sententiam prout illi
fuerat proprio iuramento, quod quidam ad eum
in fidem quis accesserat, fraudulentem sub ipsius Abba-
canonice filia et litteras praefaverat, quibus man-
us eius est, ut quia iudex ad diem, quam ad-
gumente, venire non posset, post oī dies a tempore
ut ambarum, ipsius se confitebit praefaverat: &
potissimum appellavit ad eundem Apofolicanum & etiam
capitulum. Licer autem de fraude taliter perpetrata
per huiusmodi juramentum non confit ad plenum, in
datur tamen matrimonii de benignitate canonica
cum fraudem propositam si plicacione militum ad-
sumus, & ad suadendum restitutum eam pro mar-
tino populacione. Ideoque mandamus, quatuorcas

b. C. 2. cod. 111.
c. Super quatuor duci ecc. in valle de Eusecam consit.
d. al. Eusecam. e. I. ovidelicet & I. e. allega-
tum suu inventio. f. al. Mantra. al. Mantua. g. C. 3. cod.
h. 10. 3. comp. h. Interposita ad nos, &c. i. t. k. eidem.

de causa prioris appellationis ordine judicario cognoscentes, confitmetis vel infirmitatis, sicut justum fuerit, sententiam à primis judicibus promulgatam.

CAP. V.

Eiam contra sententiam Papae restitutur ecclesia, hoc primò. E causa restitutio*n* in integrum debet presentibus partibus tractari, hoc secundò, huc duo dicunt quod ad titulum.

TVM b ex literis Cœlestini Papæ præde-

Istri, tum ex his, quæ ipsius temporib.

runt, gravem & illeteris, ecclesia intelleximus questionem per fententiam Eugenii Papa super ecclesiis qui budsan prolatam, se latam enorimenter, & olim & nunc etiam con querentes. unde cum enim Cœl. tempore Anastasiū Papa proximi successoris ejusdem Eugenii in missione ad hunc officio constitutus, in partibus Hispaniarum legationis officio fungenter, & ex delegatione ipsius cognoscere ceperit de controversia memoria, scilicet etiam Alexandri, fucelliori ipsius Anatolii officio legatis nisi dentro in partibus eiusdem fungens, causam committit eandem: idem quoque Coletinus ad apicem fumi Pontificatus promovit. G. sancti Angeli Diaconatus tunc Apofstol. fed. leg. dictam controversiam, sub tenore eiusdem, ut impetrata llerentur, ecclesie privilegii, auditus erat patrum & rationib[us] memorata fententia non obstante, definitivam proferret fententiam, am, eamque facere obserbavit: verum quoniam per ipsa plenum legatum, aut petras, quibus sub edicto tenore causa eadem communia exxit (licet produc[t]i effectus ex parte llerentur). Episcopi recepti fuerant mandatum A. apostoli, non extitit adimplendum, manifester A. canonico.